
Republica Moldova 

Consiliul Orăşenesc Teleneşti 

Raionul Teleneşti 
 

MD 5801, or.Teleneşti, str.31August № 8 

Tel: (258) 2-25-30, 2-20-88 

Fax: (258) 2-26-41 

e-mail:primaria.telenesti@apl.gov.md 
 

Республика Молдова 

Теленештский городской совет 

Теленештского Района 
 

MД 5801, г Теленешть, ул.31 Августа, 8 

Тел : (258) 2-25-30, 2-20-88 

Факс: (258) 2-26-41 

e-mail:primaria.telenesti@apl.gov.md 

 

DECIZIA № 5/2   

din  ___ septembrie 2025 

 

"Cu privire la transmiterea unui bloc din construcția cu nr cadastral 8901219.108  

 din orașul Telenești în gestiunea Agenției  Teritoriale de Asistență Socială Centru-Est 

prin contract de comodat" 

 

 Examinând solicitarea  Agenției Teritoriale de Asistență Socială Centru-Est  nr 06-02.375 din 

18.08.2025 privind punerea la dispoziție a unui spațiu corespunzător în vederea creării și 

operaționalizării unui serviciu specializat de asistență pentru victimele violenței în in conformitate cu 

prevederile art.4, art. 9 al Legii nr.435-XVI din 28 decembrie 2006 privind descentralizarea 

administrativă, art. 1234 Cod Civil nr. 1107/2002, art.14 alin. (2)  lit.b), art.19 alin.(4) din  Legea 

nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 „Privind administratia publica locala”, art.5 lit.b), art.9 alin.2 

lit.b) al Legii nr 121 din 04.05.2007 cu privire la administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, 

art. 66 alin (3) și art. 67 alin. (1) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, având în vedere 

avizul comisiei de specialitate pentru probleme sociale ___ septembrie 2025,  Consiliul orăşenesc 

Teleneşti 

 

DECIDE: 

1. Se transmite Agenției Teritoriale de Asistență Socială Centru-Est,  bunul imobil, blocurile G și 

G1 cu suprafața de 196 m.p. din construcția cu numărul cadastral 8901218.108, orașul 

Telenești, str. Ioan Vodă cel Viteaz nr. 15/1, proprietate a unității administrativ-teritoriale, 

conform planului anexat în vederea creării și operaționalizării unui serviciu specializat de 

asistență pentru victimele violenței. 

2. Primăria oraşului Teleneşti va transmite bunul imobil specificat în pct 1 a prezentei decizii cu 

titlu gratuit prin contract de comodat. 

3. Primaria  orasului in comun cu Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru-Est, va 

institui comisia de predare-primire, in conformitate cu actele normative in vigoare. 

4. Primarul orasului dl Vadim LELIC va duce controlul asupra îndeplinirii prevederilor 

prezentei decizii. 

 

 

               Preşedinte de şedinţă                        

 

 

Secretar al Consiliului     Nicolae NASTAS 

 

 

 

 

Nota informativă  

la proiectul de decizie  



 

Nota informativă 

la Decizia Consiliului orășenesc Telenești  

nr.   din                 2025 

 

"Cu privire la transmiterea în gestiunea Agenției Teritoriale de Asistență Socială Centru-Est a 

unui bloc din construcția cu numărul cadastral 8901219.108" 

 

 

          Examinînd informația primarului orașului Telenești Dl Vadim LELIC, privind 

transmiterea în gestiunea Agenției de Asistență Socială Centru-Est, în conformitate cu prevederile 

art. 4, art. 9 al Legii nr. 435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, art. 14 

alin. (2) lit. b), art. 19 alin. (4) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administrația 

publică locală“, art. 5 lit. b), alin. 2 lit. b) al Legii nr. 121 din 04.05.2007 cu privire la 

administrarea și deetatizarea proprietății publice,   se propune: 

 

     De a transmite, Agenției Teritoriale de Asistență Socială Centru-Est, blocurile G și G1 cu 

suprafața de 196 m.p din construcția cu numărul cadastral 8901218.108, orașul Telenești, str. 

Ioan Vodă cel Viteaz nr. 15/1, proprietate a unității administrativ-teritoriale, conform planului 

anexat. 

 

Specialist principal primăria or. Teleneşti 

Olga BULMAGA 
 

  

 


